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Abstrakt

Cílem této práce je vytvoření projektu inteligentní budovy a seznámení s problematikou

inteligentně řízených budov. V úvodu představuji způsoby využití inteligentních technologií

v budovách a porovnávám jednotlivá řešení, která současný trh nabízí.

Následně představuji nabídku výrobce Control4, její využití funkce a zapojení. Seznámím

se s programem Composer, nastavím v programu celý projekt a popíši jeho možnosti

nastavení v systému a samotný vzhled uživatelské aplikace. Poté si upravím elektroinstalační

projekt, aby vyhovoval požadavků pro instalaci inteligentního řízení.

V závěru práce vytvořím jeden návrh instalace systému na typovém objektu a další dva

návrhy v různém cenovém pásmu. Všechny možnosti s veškerými prvky zakreslím do plánu

půdorysu domu. Nakonec zhodnotím výhodnost systému a jeho smysl pro použití v

komplexním řízení budov.
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Abstract

The aim of this work is to approach to the issue intelligently controlled buildings. In the

introduction, I present ways how to use intelligent buildings and I compare individual

solutions available on the market.

Subsequently I introduce offer of producer Control4, its functions and connections. I get

to know about the Composer, I prepare whole project and describe all his possibilities in his

system setup and look of graphics user interface. Then I edit wiring project to meet the

requirements for the installation of intelligent management.

At conclusion, one suggestion of system installation in the project building is made and

the other two suggestions are made in different price range. I will draw all the options with all

element parts on the floor plan of the house. Finally, I will evaluate the profitability of the

system and its meaning for use in comprehensive management of buildings.
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Seznam symbolů a zkratek

EZS Elektronický zabezpečovací systém

CIB Z angl. (Common Installation Bus)

GSM Z angl. (Global System for Mobile communications) systém pro mobilní

komunikaci

EIB Z angl. (European Installation Bus)

EHS Z angl. (European Home System)

OLED Z angl. (Organic Light-Emitting Diode), typ displeje využívající

elektroluminiscenčních diod.

KNX Standardizovaný komunikační protokol dle norem (EN 50090, ISO/IEC 14543)

IR Z angl. (Infrared), elektromagnetické záření s vlnovou délkou 760nm - 1mm

IP Internetový Protokol je základní protokol používaný v počítačových sítích

ČSN Chráněné označení českých technických norem

PIR Z angl. (Pasiv Infra Red detektor), obecně detektor pohybu

NAS Z angl. (Network Attached Storage), síťové úložiště

PIN Z angl. (Personal Indentification Number), osobní přístupové heslo

SMS Z angl. (Short Message Service), systém krátkých zpráv využívaný v mobilních

telekomunikacích.

I\O Z angl. (Input\Output) Vstup\výstup

http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=ISO/IEC_14543&action=edit&redlink=1
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Úvod

Téma inteligentní budova jsem si vybral, protože je mi toto zaměření blízké, v praxi se

s ním setkávám a také jsem se na podobné téma soustředil již při psaní své bakalářské práce.

Samotný systém je v mé práci svázán se soukromým objektem a je v něm řešen jak projekt

inteligentního řízení, tak i úprava potřebné elektroinstalace v objektu.

V současné době je cítit narůstající trend inteligentního řízení, jak v elektroinstalaci, tak i

v jiných odvětvích vědy všude po světě. Díky zvýšené poptávce o tyto systémy je možné

nakoupit prvky inteligentního řízení i do soukromých budov a využívat jejich výhod v cenách

akceptovatelných i pro soukromé osoby.

Výhodami těchto systémů není jen zabezpečení a kontrola, ale také zvýšení komfortu pro

obyvatele budovy a jejího zjednodušení automatizací. Veškeré řízení je centralizované a je

možné ho ovládat jak z domu, tak i vzdáleně přes internetové připojení. Díky těmto

možnostem má toto odvětví čím dál větší popularitu.

V mé práci se chci zaměřit na možnosti využití inteligentního domu, stručně shrnu stav

trhu a nabídku od různých výrobců. Dále rozeberu nabídku prvků řízení mnou vybraného

výrobce a navrhnu projekt zapojení a řízení takového systému na typovém objektu

s konečným finančním vyhodnocením.

Cílem práce je ukázat projekt na reálné budově s navrhnutou elektroinstalací a

inteligentním řízením a jeho možnosti zapojení pro vhodný poměr přidané hodnoty a financí

pro koncového uživatele.
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1 Inteligentní budova

Pojem inteligentní budova se využívá pro objekt co je vybaven počítačovou a

komunikační technikou, která má za úkol předvídat a reagovat na dané potřeby obyvatel.

Hlavní důvody její aplikace je snaha zvýšit komfort, pohodlí a zefektivnit řízení alternativních

zdrojů v objektu jako jsou třeba tepelná čerpadla, solární panely a jiné. Tyto prvky jsou pak

řízeny v kooperaci s klasickými zdroji energie. Následně je další částí řízení a vizualizace

z elektronických zabezpečovacích systémů (EZS) v budově a případné upozornění na

ohrožení. Konečným prvkem je ovládání komfortních jednotek. V komfortním režimu je

upřednostňováno pohodlí uživatelů budovy, jako je osvětlení a multimédia. Hlavní řízené

části jsou termostaty, klimatizace, osvětlení, televize a audio. K veškerým prvkům systému je

možno přistupovat i externě po komunikační síti jak GSM tak i TCP\IP. To vše je globálně

řízeno jedním systémem pro usnadnění celkového ovládání a správy systému. [2]

1.1 Základní druhy řízení

 Řízení alternativních zdrojů energie pro efektivní využití a prolínání různých

zdrojů energie. V případě řízení tepla je možné nastavit efektivní vypínání

různých prvků v závislosti na využití, či vnitřních\vnějších podmínkách, jako jsou

počasí či zátěž. Například přes den můžeme využívat k napájení klimatizace či k

ohřevu bazénu solární panely a přes večer k ohřevu kombinaci tepelného čerpadla

a kotle.

 Stejně tak si můžeme nastavit různé teploty v různých místnostech dle osobních

preferencí a vytvořit si funkční makro, dle kterého se ovládá dům podle

přednastavených úrovní. Jako je například léto, dovolená, párty, normální.

Přičemž každý program má svá specifika a lze pustit jak manuálně tak dle

přednastaveného kalendáře.

 Další výhodou je také samotné ovládání systému, který máme přehledně

zobrazený na počítači či mobilním zařízení a určité nastavení dělat komfortně

odkudkoliv v budově. Díky dálkovému ovládání tak můžeme ovládat rolety, kotel

i televizi ještě než dorazíme domů a mít vše nastavené, aniž bychom u těchto

prvků museli být a hledat příslušný ovladač.
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 Jako další možnost lze využít i ochranu objektu pomocí EZS. Kde můžeme

sledovat vnitřní i vnější prostory domu pomocí IP kamer a případně mít nastavený

alarm na GSM bránu, které pak upozorní příslušné kontakty v ní uložené. [1]

1.2 Druhy instalací

Míra integrace inteligentního řízení lze rozdělit podle rozsáhlosti vzájemné komunikace:

 Obsahující inteligentní řízení a systémy - kdy dům obsahuje samostatné

inteligentně fungující zařízení a systémy pracující nezávisle na ostatních.

Vzhledem k decentralizovanému modelu komunikace není možné, aby prvky

(senzory i aktory) vzájemně prováděly pokročilé řízení, ale jen plní přesně danou

činnost bez možnosti rozsáhlé spolupráce.

 Obsahující komunikující zařízení a systémy - dům obsahuje rozsáhlý

centralizovaný systém zařízení, které mezi sebou vzájemně komunikují a mohou

reagovat na události. Například při spuštění televize se sníží osvětlení pokoje atd.

 Obsahující vzdálený přístup - dům je propojený s vnější komunikační sítí a

umožňuje vzdálené ovládání prvků zabezpečení a také kontrolu nad aktivitou

uvnitř. Samozřejmě dům sám může v rámci krize zavolat uživateli nebo hasiče či

bezpečnostní službu. [2, 3]
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2 Druhy systémů a sběrnic

Nabídka na trhu s inteligentním řízením je pestrá a sestává z množství firem, které

nabízejí různé variace zapojení a řízení v budovách. Máme zde komplexní systémy na bázi

KNX které zde zastupují firmy jako ABB s.r.o. a TECHNIserv s.r.o., které dokážou zahrnout

kompletní řízení objektu pod jeden systém díky široké spolupráci s ostatními výrobci a

pestrou nabídkou jednotlivých spínacích prvků. Pak je zde také mnou zvolený Control4,

využívaný zpočátku jako komfortní řízení domácích multimedií až po celkové řízení domu

jedním ovladačem. Nabídka samotného výrobce je dostačující, ale jsou potřeba i suplující


[…]


Celková cena 335654 Kč

6.4.2 Úspory

Výhody úspor v případě inteligentního domu jsou díky autonomnímu řízení zahrnuty

převážně v podobě ušetření v tepelném a světelném řízení. Automatická regulace osvícení

bytu pomocí stmívání dokáže snižovat vyzařovaný výkon bez toho, aby to uživatel

zaznamenal. Dále automatické vypínání světel při odchodu z domu a případné řízení světel

přes PIR čidla zajistí úspory až 30%. Tepelných úspor lze dosáhnout pomocí automatické

regulace teploty, která zahrnuje jak sledování aktuální teploty a využití tepelného čerpadla,
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tak i ovládání žaluzií a šetrné regulace klimatizační jednotky. Plné využití potenciálu

inteligentního řízení lze dosáhnout nejlépe kombinací obnovitelných zdrojů energie
6
. Kdy při

ideálním nastavení systém využívá právě ten zdroj, který je v daný moment potřeba.

Vzhledem k tomu, že tento typový objekt byl vytvářen s ohledem na inteligentní řízení bez

ohledu na případnou potřebu rychlé návratnosti a v celkové ceně je zahrnuto také zabezpečení

a komfortní prvky, je rámec úspor odpovídající.

6
Solární, přečerpávání, větrné
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7 Závěr

V diplomové práci jsem řešil návrh inteligentního řízení typového objektu s potřebnou

úpravou elektroinstalačního projektu a celkovým cenovým vyhodnocením. V práci jsem

představil tržní nabídku konkurenčních výrobců a vytvořil jsem popis parametrů mnou

vybraného systému a jeho součástí. Poté byla potřeba si upravit dosavadní návrh

elektroinstalace, kde jsem vytvořil nový projekt s optimálním rozvržením instalovaných prvků

a rozvaděčů. U multimediální ovládání objektu jsem popsal veškeré propojení, která jsem

vytvořil a následně jsem z nich vytvořil a zakreslil projekty ekonomických variant. Varianty

jsem vytvořil ve třech různých úrovních, kde každá úroveň byla zakreslena do půdorysu

objektu a následně cenově vyhodnocena s výčtem všech použitých částí. Pro přehled cenové

nákladnosti samotných prvků inteligentního řízení, jsem vytvořil ještě holou variantu.

Následně jsem sepsal výhody použitého řešení díky inteligentnímu řízení a jeho možnosti

využití.

Z výsledků a závěrů práce lze vyvodit, že systém Control4 nemůže případný zákazník

brát jako to nejjednodušší a nejlevnější řešení, protože celkové zaměření je bráno spíše do

dražšího sektoru trhu, kde v počátcích tento systém vznikal s důrazem na multimédia. Až

s postupným zvyšováním zájmu a zvětšenou poptávkou po celkovém řízení domu, se systém

adaptoval a postupně přibíral nové funkce. Proto se v poslední době Control4 ubírá směrem

sdíleného řízení s externími partnery
7
, kde se rozdělí sféry řízení na multimediální a ostatní.

Pokud porovnáme Control4 se systémem KNX, je zde znatelný odlišný způsob jakým

systémy vznikaly. U KNX je znát, že vývoj se ubíral opačným směrem a vznikal jako systém

řízení jednotlivých prvků přes dvoužilový kabel a po dalším vývoji se dostal

od centralizovaného řízení až ke kompletnímu řízení zabezpečení, komfortu a multimédií.

Díky tomu se KNX zdá jako komplexnější a elegantnější systém pro celkové řízení bez

potřeby externích dodavatelů a v případě použití rozsáhlejších instalací bych volil KNX.

7
Teco s.r.o., INELS, Fibaro
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Přílohy

Příloha č. 1 - Půdorys bytu se zapojením CIB

Inteligentní budova Bc.Jan Herejk 2015

65

Příloha č. 2 – Plán 1. NP v typovém objektu
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Příloha č. 3 – Plán 2. NP v typovém objektu

Inteligentní budova Bc.Jan Herejk 2015

67

Příloha č. 4 – Plán 1. NP projektu inteligentního řízení

Příloha č. 5 – Ukázka řetězce ovladače klimatizační jednotky

<devicedata>

<copyright>LG ovladač klima</copyright>

<creator>LG ovladač klima</creator>

<manufacturer>Jan Herejk</manufacturer>

<name>LG-klima</name>

<model>LG-5281</model>

<created>03/05/2015 11:09 AM</created>

<modified>03/05/2015 11:09 AM</modified>

<version>10007</version>

<small>devices_sm\LG_picture.gif</small>
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 <large>devices_lg\LG_picture2.gif.gif</large>

<control>lua_gen</control>

<controlmethod>ip</controlmethod>

<driver>Driver</driver>

<search_type>c4:av_gen</search_type>

<combo>True</combo>

<OnlineCategory>others</OnlineCategory>

<proxies qty="1">

<proxy>Steamist</proxy>

</proxies>

<capabilities>

100

</capabilities>

<connections>

<connection>

<id>5000</id>

<facing>6</facing>

<connectionname>LG-klima</connectionname>

<type>2</type>

<consumer>False</consumer>

<audiosource>False</audiosource>

<videosource>False</videosource>

<linelevel>False</linelevel>

<classes>

<class>

<classname>

</classname>

</class>

</classes>

</connection>

</connections>

<config>

<power_management_method>AlwaysOn</power_management_method>

<power_command_delay>0</power_command_delay>

<power_delay>0</power_delay>

<power_command_needed>False</power_command_needed>

<script

encryption="1">YAraoGHrfpoWLZtqovlQ16OjNlBpz15bm7yg7ARZTuKSTQolLmf7I/SF6

BM

mGgPJIM3QgAGm0paeeDiBhYE2qdROx/gV41Us36cy0reWGRZOeoAaHPnTC/

bbkPZsTuNuAbsjQRRor30c1eFdz8V+UrJQ1LivAl/lhijSwLWEtJW….