Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Inteligentní budova
Student: Bc. Jan HEREJK Std. číslo: E13N0007P
Vedoucí: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Jan Herejk vypracoval svoji diplomovou práci na 68 stranách, zadané téma logicky a systematicky rozdělil do 7 kapitol, které vhodně doplnil obrázky, grafy a tabulkami. Jeho práce se věnuje možnostem inteligentního řízení budov. Práce přináší komplexní přehled problematiky od základních způsobů řízení přes dnes používané systémy a sběrnice až po vlastní návrh projektu inteligentního řízení domácnosti v prostředí systému Control4. Diplomant pravidelně docházel na konzultace a řádně a včas plnil dohodnuté úkoly, zároveň projevil schopnost samostatně pracovat. Vypracování jeho práce vyžadovalo především hluboké proniknutí do problematiky inteligentního řízení budov, zejména do systému Control4, ale i do oblasti projektování elektroinstalací typických i inteligentních. V závěru práce pak student porovnává jím navržené varianty projektu z hlediska ekonomického. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Jaký inteligentní systém řízení budov je, dle Vašeho názoru, momentálně na trhu nejperspektivnější a proč?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2015

.....
podpis vedoucího práce